
BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 Kanalizace a ČOV Větrušice 

 

 

 DOKUMENTACE PRO ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ 

 

 

A.  Průvodní zpráva 

 

 

        

           

 

 

 

HLAVNÍ PROJEKTANT:  ing. Marie Matějková 

Zpracoval: ing. Stanislav Zdrůbek 

 

ZPRACOVATEL: BMTO GROUP a.s. 

DATUM:  08/2017 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

2 

 

 

    

OBSAH 

 

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY      4  

A.1.2 ÚDAJE O OBJEDNAVATELI      4 

A.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI      4 

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ     5 

A.3 ÚVOD          5 

A.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ        6 

a) rozsah řešeného území       6 

b) dosavadní využití a zastavěnost území     7 
[...]
stanicemi a využití tlakové kanalizace pouze v místech, kde je to nezbytně 

nutné. Návrh stokové sítě je zřejmý z výkresové dokumentace.  

 Pro výstavbu nové čistírny odpadních vod byl ve spolupráci 

s investorem vybrán pozemek č.parc. 195/7, který je v majetku obce. Daný 

pozemek se nachází vedle stávající hasičské nádrže, z které vytéká i 

bezejmenná vodoteč, která bude sloužit jako recipient pro vypouštění 

vyčištěných vod z ČOV. 

Technologie čištění bude umístěna v uzavřeném stavebním podzemním a 

nadzemním objektu. Technologie čištění odpadních vod bude doplněna i 

potřebnou úpravou zachycených produktů čistícího procesu s ohledem na 

zabezpečení bezproblémové likvidace produktů čistícího procesu.  

 

 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

16 

 

 

a) stoková síť 

Pro odkanalizování jednotlivých nemovitostí obce Větrušice bude sloužit 

gravitační oddílná splašková kanalizace s centrálními čerpacími stanicemi 

odpadních vod. Návrh umístění jednotlivých kanalizačních stok a 

čerpacích stanic je zakreslen v katastrální mapě. Veřejné gravitační stoky 

jsou vedeny převážně v místních komunikacích. 

Stoková síť přímo nezasahuje do NPR Větrušická rokle, pouze zasahuje 

v některých místech do 50-ti m ochranného pásma NPR Větrušická rokle, 

z důvodu nutnosti odkanalizování těch objektů obce Větrušice, které se 

samy nacházejí v tomto 50-ti m ochranném pásmu. V ochranném pásmu 

NPR Větrušická rokle jsou umístěny částečně gravitační stoky S13, S13-

A, S13-B, S17 a S18. Současně je v ochranném pásmu NPR Větrušická 

rokle umístěna podzemní čerpací stanice ČŠ2 Vltavská, ( č.p. 182/5) a 

část výtlačného potrubí V2 z této čerpací stanice (č.p. 182/5, 145/6, 

145/36).  

Na stokové síti obce Větrušice jsou celkem tři čerpací stanice ČŠ1,2 a 3. 

Všechny čerpací stanice tvoří podzemní objekty, které sestávají  

Z vodotěsných betonových prefabrikátových suchých jímek se strojní 

technologií čerpacích stanic se separací nerozpuštěných látek s dvojicí 

vysokohltných čerpadel s automatickým střídáním chodu a záskoku při 

případné poruše jednoho z čerpadel. Čerpací stanice se separací NL 

zajistí kontinuální přečerpávání odpadních vod, technologie je odolná proti 

ucpávání čerpadel. Surová odpadní voda nezahnívá v čerpacích jímkách, 

nedochází k usazování sedimentů a k tvorbě tukových nárůstů na 

vnitřních stěnách jímky, které jsou charakteristické pro běžné mokré 

čerpací jímky. Tímto způsobem dochází nejen k eliminaci rozkladných 

procesů, které jsou provázeny zápachem, ale i ke snížení provozních 

nákladů na časté potřebné čištění mokrých čerpacích jímek.  

Všechny čerpací stanice jsou bez bezpečnostního přepadu a jsou 

dimenzovány na potřebnou akumulační kapacitu, která je tvořena 

objemem přívodních kanalizačních stok zaústěných do jednotlivých 

čerpacích stanic. 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

17 

 

 

Všechny řídící rozvaděče čerpacích stanic budou vybaveny zásuvkou pro 

možnost připojení mobilního zdroje el. proudu, pro případ dlouhodobého 

výpadku v dodávce elektrického proudu. Náhradní zdroj bude umístěn 

přímo v ČOV u provozovatele kanalizace. Řídící rozvaděč čerpacích 

stanic zajistí dálkový přenos poruch jednotlivých čerpadel, ztráty napájení, 

havarijní hladiny, nepovolaný vstup s dálkovým dohledem na centrální 

dispečink provozovatele. 

 

Veřejná tlaková kanalizace obce bude využita pouze ve dvou případech: 

a) pro odkanalizování odpadních vod z 18 RD na parcelách č. 142/4 až 

142/12 a 142/14 až 142/22, u kterých s ohledem na jedinou 

přístupovou komunikaci, která je plně zasíťována inženýrskými sítěmi i 

zasakovacími objekty, není možné vybudovat gravitační kanalizaci a 

umístit potřebnou centrální čerpací stanici. Výtlak tlakové kanalizace 

bude zaústěn přímo do uklidňovací šachty zaústěné do koncové 

revizní šachty stoky S05 

b) pro odkanalizování 3 rekreačních objektů a stavebních parcel na 

pozemcích č.p. 195/12, 195/13, 195/14 a 195/15.   

 

 

b) čistírna odpadních vod 

Čistírna odpadních vod je umístěna na pozemku č. parcely 195/7, který se 

nachází mimo NPR Větrušická rokle, včetně jejího ochranného pásma. 

Jedná se o podzemní a nadzemní objekt o půdorysu 22 x 9,6m. 

Veškerá strojně-technologická zařízení, včetně technologických 

čistírenských jímek budou umístěna v uzavřeném objektu. 

Stavební objekt je zasazen přirozeným způsobem do svahu. Spodní část 

stavby tvoří betonové jímky, nad kterými je vystavena provozní budova 

pro umístění strojního zařízení, zpracování produktů čistícího procesu a 

zázemí pro obsluhu ČOV. 

 Veškeré surové splaškové odpadní vody budou předčištěny na 

hrubém předčištění (lapák štěrku). Na lapáku štěrku dochází ke 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

18 

 

 

kontinuálnímu oddělování splavených štěrků z odpadních vod. Zachycený 

štěrk v nerezové děrované nádrži je dle potřeby vytahován pomocí 

zvedacího zařízení do kontejneru na štěrk a písek. Hrubě mechanicky 

předčištěné vody natékají betonovým žlabem do podzemní čerpací šachty 

ČŠ3, odkud jsou přečerpávány na jemné mechanické předčištění. 

Mechanické předčištění odpadních vod tvoří integrované strojně-

technologické mechanické předčištění odpadních vod, které je tvořeno 

strojně stíranými česlemi typ STEP SCREEN s průlinami 3mm a s lisem 

na shrabky a lapák písku s pračkou písku. Na strojních česlích dochází ke 

kontinuálnímu odstraňování jemných nerozpuštěných látek, zachycené 

shrabky jsou vynášeny schodovým mechanismem česlí k horní výsypce, 

odkud přepadávají do lisu na shrabky. Zde dochází za cyklického 

promývání shrabků (oddělování biologického podílu) k jejich odvodnění a 

slisování. Slisované shrabky jsou skladovány v popelnicovém kontejneru a 

pravidelně odváženy na skládku. Z česlí voda protéká do lapáku písku, 

v kterém dochází k automatickému kontinuálnímu oddělování zrnek písku 

od odpadní vody. Zachycený písek je propírán od organického znečištění 

a kontinuálně vyhrnován do podstaveného kontejneru na písek. Kontejner 

s pískem a štěrkem je dle potřeby odvážen na příslušnou skládku.  

 Mechanicky předčištěná voda natéká gravitačně do biologické linky 

čištění. Biologickou linku čištění tvoří tříkomorová selektorová nádrž, 

denitrifikační nádrž a nitrifikační nádrž. 

Tříkomorový selektor slouží k egalizaci odpadní vody s aktivovaným 

kalem, k potlačení nežádoucího bytnění kalu a ke zvýšenému 

biologickému odstranění celkového fosforu. Selektory mohou pracovat 

v aerobním, anoxickém i anaerobním prostředí dle uvážení odpovědného 

technologa čištění. Ze selektorů natéká odpadní voda do denitrifikační 

nádrže, v které dochází za trvalého míchání a cyklického přečerpávání 

odpadní vody z nitrifikační do denitrifikační nádrže k redukci zoxidovaných 

forem dusíku na plynný dusík. Nitrifikační nádrž slouží k biologickému 

odbourávání organického znečištění s následnou nitrifikací (zoxidování 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

19 

 

 

amoniakálního dusíku na dusitany, resp. dusičnany) za intenzivního 

provzdušňování směsi aktivovaného kalu a odpadní vody.  

Denitrifikační nádrž je vystrojena také provzdušňovacími elementy, což 

umožňuje technologicky posílit proces nitrifikace na úkor denitrifikace 

v zimních měsících. 

Uspořádání a užitný objem biologické linky čištění umožňuje kontinuální 

vyrovnávání nátoku na separační ultrafiltrační jednotku čištění. Hladina 

vody v biologické lince čištění kolísá mezi minimální a maximální hladinou 

dle přítoku mechanicky předčištěných odpadních vod a dle automaticky 

řízeného odtoku směsi aktivovaného kalu s odpadní vodou do ultrafiltrační 

nádrže dle výšky hladiny nad filtračními jednotkami čištění. 

Směs aktivovaného kalu a vody řízeně natéká do filtrační nádrže, 

v které jsou nainstalovány ultrafiltrační jednotky, na kterých dochází 

k dočištění odpadní vody a ke kontinuálnímu oddělování vyčištěné vody 

od aktivovaného kalu. Ultrafiltrační jednotka tvořená ultrafiltračními 

deskami z nanomembrán v důsledku velikosti pórů 0,2m zachytává i 

bakterie a takto vyčištěná a upravená dočištěná voda je srovnatelná 

s vodou dešťovou a může být přímo vypouštěna do nevodného nebo 

citlivého recipientu, popř. využita jako voda užitková.  

Vyčištěná voda je vypouštěna do akumulační nádrže vyčištěné vody, 

částečně využívána jako provozní užitková voda a zbytek vypouštěn přes 

měrný objekt do víceúčelové vodní nádrže s přepadem do bezejmenné 

vodoteče.  

Čistící proces je doplněn i o chemické dosrážení celkového fosforu, které 

zajistí zvýšenou redukci CHSK Cr, tak i odstranění zbytkového celkového 

fosforu. 

 Kalovou koncovku čistírny odpadních vod tvoří zahušťovací nádrž 

s aerobním kalojemem a strojní jednotkou na odvodnění přebytečného 

kalu. Na účinnost čistícího procesu má vliv stáří kalu a jeho celková 

koncentrace v čistícím procesu. Z tohoto důvodu je nutné odtahovat 

přebytečný kal a tento kal zpracovat. Potřebné množství přebytečného 

kalu se odčerpává automaticky do zahušťovací nádrže, v které dochází 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

20 

 

 

k jeho částečnému zahuštění. Zahuštěný kal je automaticky vypouštěn do 

provzdušňovaného kalojemu, v kterém dochází k jeho úplné stabilizaci. 

Stabilizovaný kal je následně dle potřeby odvodňován na odvodňovací 

kalové jednotce. Odvodněný kal je shromažďován v podstaveném 

kontejneru a odvážen ke kompostování do nejbližší kompostárny. 

Kalová voda, jak ze zahušťovací nádrže, tak i z odvodňovací jednotky 

recirkulována zpět do biologického procesu čištění. 

 Čistírna odpadních vod je doplněna i o svozovou akumulační jímku 

pro možnost navážení odpadních vod ze žump z nenapojených objektů na 

veřejnou kanalizaci (chaty) a k vyrovnávání případných nárazových nátoků 

na ČOV. Svozová jímka je vystrojena záchytným nerezovým košem pro 

záchyt hrubých nerozpuštěných látek. Odtok ze svozové jímky je zaústěn 

přímo do nátokového žlabu čistírny odpadních vod. 

 Zvolený technologický způsob čištění zajistí nejoptimálnější a 

nejúčinnější v současně době známý způsob čištění odpadních vod, který 

je založen na nízkozatížené aktivaci se stabilizací kalu, s odstraňováním 

dusíkatých sloučenin procesem biologické nitrifikace a denitrifikace se 

zvýšeným biologickým odstraňováním celkového fosforu a s jeho 

chemickým dosrážením, s terciálním dočištěním pomocí ultrafiltrace. 

Základem technologického procesu je modifikace plovoucího D-N systému 

doplněný o ultrafiltrační čistící jednotku. Vyčištěná voda je následně 

vypouštěna do víceúčelové vodní nádrže s přepadem do bezejmenné 

vodoteče. 

Součástí čistícího procesu je i důsledné rozdělení a odpovídající 

zpracování produktů čistícího procesu (shrabků, štěrků, písků, kalů), 

včetně jejich odvodnění, které zajistí jejich hygienickou následnou 

likvidaci. 

 

 

 

 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

21 

 

 

 

 

c) množství a kvalita odpadních vod 

 

Počet stavebních objektů: :173 rodinných domů + 3 bytové domy 

       22 objektů bez trvale hlášených osob 

       15 chat 

  Počet trvale hlášených obyvatel   : 601 EO 

Počet bydlících bez trvalého pobytu  :   41 EO 

         

Budoucí výstavba:     

- 39 domů á 4EO    :  156 EO 
-   2 dvojdomy á 8EO    :    16 EO 
- dostavba stávající    :    36 EO   

   . 
  Celkový počet     : 850EO 

  

  Rezerva (stavební)    : 15% 

  Výhledová kapacita – 15let   : 1000 EO 

 

Čistírna odpadních vod je navržena technologicky na kapacitu 850EO  

se stavební dispozicí s možností technologické intenzifikace na 1000EO. 

 

Hydrotechnický návrh čistírny odpadních vod – viz.: Příloha 

 

Množství odpadních vod: 

 

a) Q24      102 m3/d, 4,3 m3/hod, 1,2 l/s 

b) Koeficient denní nerovnoměrnosti kd 1,5 

c) Qd      153 m3/d, 6,4 m3/hod, 1,8 l/s 

d) Koef. hodin. nerovnoměrnosti khmax 3,0 

e) Maximální hodinový přítok Qhmax.  19 m3/hod, 5,3 l/s 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

22 

 

 

 

Množství vypouštěných vod:   

V důsledku zařazení ultrafiltrační jednotky, která zabezpečuje 

zrovnoměrnění odtoku vyčištěné vody z čistícího procesu (pracovní 

akumulační prostor 21m3), budou eliminovány maximální špičkové přítoky 

surových odpadních vod. Současně na odtoku z ČOV je zařazena zásobní 

nádrž vyčištěné vody (provozní vody – 8m3). Maximální odtok z ČOV 

nepřekročí Qmax. Navržený technologický způsob čištění zajišťuje 

maximální zrovnoměrnění hydraulického vypouštěného zatížení. 

Předpokládá se průměrné vypouštění vod Qpr. = 1,2 l/s, a Qmax. = 2,5 l/s.  

Pak: 

Qpr. = 1,2 l/s, Qmax.= 2,5 l/s, Qměs.= 3200 m3/měs., Qrok= 37.230 

m3/rok 

 

Kvalita vyčištěných vod: 

 

Ukazatel    „p“  „m“  t/rok 

CHSK Cr    37  80  1,38 

BSK 5     5  10  0,19 

NL      6  10  0,22 

N-NH4 (průměr) (x)   1   8  0,04 

Pc (průměr)     2   5  0,07 

(x) při teplotě vody nad 12st.C 

 

Ovlivnění recipientu: 

Přesné ovlivnění recipientu nelze přesně určit, protože nejsou známé 

přesné hodnoty množství a kvality vod v uvažovaném recipientu. 

K dispozici jsou pouze odvozené M-denní průtoky z pozorovaných průtoků 

ve vodoměrných stanicích za referenční období 1981-2010 poskytnuté 

Českým hydrometeorologickým ústavem. 

 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

23 

 

 

 

Základní hydrologické údaje podle ČSN 75 1400 pro: 

- vodní tok   : bezejmenný pravostranný přítok Vltavy  

    od  Větrušic 

- číslo hydrologického pořadí : 1-12-02-0190 

- profil    : k.ú. Větrušice, dle vyznačení v situaci 

- plocha povodí   : 0,31 km2 

 

- dlouhodobá průměrná roční  

výška srážek na povodí Pa :  533 mm 

- dlouhodobý průměrný průtok: 1,5 l/s 

 

M-denní průtoky QMd: 

30 3,5 l/s  150 1,0 l/s  270 1,0 l/s  364 0,0 l/s  

60 2,5 l/s  180 1,0 l/s  300 0,5 l/s 

90 2,0 l/s   210 1,0 l/s  330 0,5 l/s 

120 1,5 l/s  240 1,0 l/s  355 0,5 l/s 

 

Kvalita vod v recipientu není dle sdělení správce toku – Povodí Vltava 

známá. A za současné situace není ani vypovídající případný odběr pro 

analytické stanovení, protože kvalita vody v recipientu je ovlivněna 

fekálním znečištěním z přepadů stávajících septiků obytné zástavby. 

 

Jediným zdrojem vod v tomto recipientu po odstranění fekálního 

znečištění (po výstavbě kanalizace) budou stávající prameny, které byly 

hlavním zdrojem pitné vody pro obec (dřívější vodárna) před samotnou 

výstavbou veřejného vodovodu. Z tohoto důvodu lze předpokládat, že 

vypouštěné zbytkové znečištění z plánované čistírny odpadních vod bude 

po smísení s touto pramenitou vodou splňovat základní hodnoty NEK-RP 

(norma environmentální kvality) pro útvary povrchových vod dle tab. 1a 

Nařízení vlády č.401/2015 Sb., v ukazatelích CHSK Cr, BSK 5 a NL. 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 

 

24 

 

 

 

A.6. ÚDAJE O STAVBĚ 

 

a) nová stavba nebo změna dokončené stavby 

Jedná se o novou stavbu veřejné kanalizace a čistírny odpadních vod pro 

obec Větrušice 

 

b) účel užívání stavby 

Odkanalizování splaškových odpadních vod z jednotlivých objektů obce 

Větrušice s následným čištěním těchto vod a vypouštěním do recipientu. 

 

c) trvalá nebo dočasná stavba 

Trvalá stavba 

 

d) údaje o ochraně stavby 

Bez ochrany.  

  

e) údaje o dodržení technických požadavků na stavby a 

bezbarierové využívání 

Objekt nové čistírny odpadních vod splňuje a je navržen podle vyhlášky 

č.268/2009 Sb., o obecně technických požadavcích na výstavbu. 

Vodohospodářské objekty budou provozovány proškolenými a 

odpovědnými osobami s příslušným oprávněním pro provozování 

vodovodů a kanalizací, bez přístupu veřejnosti.  

 

f) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů 

Řešený návrh byl v rozpracovanosti konzultován s dotčenými orgány. Po 

projednání dokumentace pro územní řízení budou případné další 

požadavky zapracovány do PD pro stavební povolení..  

 

 

 



BMTO GROUP a.s. Ampérová 444, 463 12 Liberec 23 